本集团按照固定的租赁内含利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入，所取得的未纳入

租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

（3）对经营租赁的会计处理

本集团在租赁期内各个期间采用直线法或其他系统合理的方法，将经营租赁的租赁收款额确

认为租金收入；发生的与经营租赁有关的初始直接费用资本化，在租赁期内按照与租金收入确认

相同的基础进行分摊，分期计入当期损益；取得的与经营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租

赁付款额，在实际发生时计入当期损益。

42. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用  √不适用

43. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

会计政策变更的内容和原因
受重要影响的

报表项目名称
影响金额

2022 年 11 月，财政部发布了《企业会计准则解释第 16

号》（财会〔2022〕31 号，以下简称“解释 16号”），解释

16 号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不

适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，

允许企业自发布年度提前执行。本集团于本年度施行该事项

相关的会计处理。

递延所得税资

产
1,625,731.83

递延所得税负

债
1,850,344.90

盈余公积 -11,280.66

未分配利润 -227,176.65

2023 年年度报告

116 / 217

对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的

期初（即 2022 年 1月 1日）因适用解释 16 号单项交易而确

认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计

负债和对应的相关资产，产生可抵扣暂时性差异和应纳税暂

时性差异的，本集团按照解释 16 号和《企业会计准则第 18

号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最

早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）留存收益及其他相关

财务报表项目。

归属于母公司

股东权益合计
-238,457.31

少数股东权益 13,844.24

股东权益合计 -224,613.07

其他说明

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）至解释施行日

（2023 年 1 月 1 日）之间发生的适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及

确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，本集团按照解释 16 号的规定进行处理。

根据解释 16 号的规定，本集团对资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产  194,133,952.21   1,804,370.37   195,938,322.58

递延所得税负债  3,803,122.20   2,184,027.47   5,987,149.67

盈余公积  221,418,969.78   -16,726.68   221,402,243.10

未分配利润  2,049,913,253.06   -373,270.68   2,049,539,982.38

归属于母公司股东权益合计  3,361,914,009.75   -389,997.36   3,361,524,012.39

少数股东权益  69,775,462.33   10,340.26   69,785,802.59

股东权益合计 3,431,689,472.08 -379,657.10 3,431,309,814.98

根据解释 16 号的规定，本集团对利润表相关项目调整如下：

利润表项目
2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用  22,443,846.04   155,044.03   22,598,890.07

少数股东损益  9,681,442.86   -3,503.98   9,677,938.88

执行企业会计准则解释第 17 号对本集团的影响

2023 年 10 月 25 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17 号》（财会[2023]21 号，以下

简称“解释 17号”）。

解释第 17 号规定，对于资产转让属于销售的售后租回交易中形成的使用权资产和租赁负债，

应当按照《企业会计准则第 21号——租赁》中的相关规定进行后续计量。承租人在对售后租回所

形成的租赁负债进行后续计量时，确定租赁付款额或变更后租赁付款额的方式不得导致其确认与

租回所获得的使用权有关的利得或损失。租赁变更导致租赁范围缩小或租赁期缩短的，承租人仍

应当按照《企业会计准则第 21号——租赁》的规定将部分终止或完全终止租赁的相关利得或损失

计入当期损益，不受前款规定的限制。企业应当按照本解释的规定对《企业会计准则第 21号——

租赁》首次执行日后开展的售后租回交易进行追溯调整。本集团自 2023 年 10 月 25 日起施行“关

于售后租回交易的会计处理”。

执行“关于售后租回交易的会计处理”对本期内财务报表无重大影响。

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

2023 年年度报告

117 / 217

(3). 2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

44. 其他